S, V. melcomandaro con quelli modi etc. Et lui non volse accettarli

che ne voleva .xii. per .lxxx. coraze come scrissi. E se la lega lo

volesse condurre quella ombra non li farla danno. Altra cagione lo

move. In effecto ce'lo habbiamo perduto. Cosi oggi me ha ditto, che

non faccino caso le S. V. più di sua benivolentia. Io a tutto sempre

ho modestamente risposto, tamen rimase corrucciato. Quello che si

sia sappìno le S. V. chel conte e Sangiorgio sono el tutto, luì pò
fare poco male e poco bene. Questo è in effetto e questo ho da buon

loco; pure ho voluto advisare le S. V. del tutto. Le quali per gratia

questa parte terranno in bon secreto.

Ibid. id. eisd. Ex Urbe .xxiir. ianuari 1483.

El card, di Rovano stanocte passò di questa vita ale .vii. ore. La

robba andò in casa del conte excepto che per lo cielo dela chiesa

li fu entrato in uno suo riposticolo secreto et levato oro et argento

chi dice .xxxx. et chi .lx. due. La cosa non si sapeva. Tiensi per certo

sia stato uno canonico de Maximi, uno prete spagnolo et uno fameglio

del prete di quella chiesa. La robba andò a Venetia già più dì sub

colore chel canonaco andava a Padua a studiare. La casa sua è data

a Sangiorgio, li benefitii en parte distribuiti. El camarlengato a San-

piero a Vincula et a Sangiorgio per ancho nolo certo.

Ibid. id. eisd. Ex Urbe .xxv. ianuarii 1483.

El cardinal di Sangiorgio è creato camerlingo. Qui si dicano

delle cose assai et che la cita nostra babbi hauto garbuglo questi dì

passati: io ignaro di queste cose non so che rispondare a chi mi do-
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manda e talvolta sto in casa per dubio di non essare domandato di

quello non saprei rispondare.

Qui è carestia grande di tutte le cose.

Lettera di Guidantonio Boninsegni oratore alla Balia di Siena.

Ex Urbe die .xvii. martii 1484.

Apresso sabato passato la S^^ del papa essendo in uno suo giar-

dino prese un poco di freddo el quale li de alteratione et non pi-

chola, cioè collica et frebbe. Del che ne seguì che essendo stato

affermato qua da uno certo astrologo che sua S^^ doveva morire

niezedima a di 16 del presente, quasi per tutti si teneva et giudi-

cava che Sua S*^ il di doveva morire. Et alcuni fondaghi di geno-

vesi a Ripa sgombrarono et redussero le robbe a luogo salvo. Il

cardinale di S" Pietro a vincola fé alcuna provisione in Castello

Sancto Agnolo. Li Orsini anno preso ponte Molle et due altri ponti

in sul Teverone et due porti di Roma. In monte Giordano è gente

assai et bene aordine. Tutte però gente romana, partegiani delli

Orsini inmodo che per tutti si stima che, seguendo la morte sua,

qui haverebbe a essere scandali et non piccholi; perchè se sene

dubbitò al tempo dela morte del pontefice passato, molto più sene

dubbita hora, perche a quel tempo li Colonnesi erano deboli sfavo-

riti, hora si sono alquanto riavuti, favori assai di tristi et malcon-

tenti in modo che, quando seguitasse la morte dèi pontefice, si dub-

bita assai non fusse più scandali hora che allora. Questa mattina

per molti si afferma la Sua S" non bavere troppo male, ma pure

iersera bavere havuto intramento di febbre che pure ne da suspitione

perchè si afferma, oltre al primo termine che fu ieri datoli da questo

astrologo, essergline dati due altri; uno per tutto questo mese; l'altro

per tutto maggio.

Balia. Laurentus Lantus dnis prioribus gubernatoribus comunis

et capii, ppli civit, Senar. Carteggio, 1884. Ex Capitolio

- .xiiii. aprilis 1484.

Sappino le V. S. ch'el papa ha posto el tutto in lo governo del

conte et Sangiorgio: el temporale, spirituale, denari et ogni cosa, et

non mancharia indice che desse la sententia al modo loro. Ora che

lo pare bavere conclusione di pace minacciano ogni homo
Misser Nicolò da Castello è venuto e cosi le cose di là si pos-
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sano mectare per composte et assectate. El prothonotaro colonnese

hieri concluse con costoro la restitutione de li contadi; et a lui e

fratello si rende li denari. Virginio Orsino si pigia quelli contadi

d'Albi et Tagliacozzo.

Ihìà. là, eisd. Ex Capitolio .xiiii. mai 1484.

A me è fadiga assai a cavalchare spesso, perchè quando el Se-

natore esce di casa mena circha cento fra cavagli et a piedi.

Ibid, id, eisd. Ex Capitolio .xxii. maii 1484.

El signor Paolo Orsino non è più condocto. Ecci el s. Virgino.

La materia di Taglacozo et Albi tra loro e Colonnesi è più intrigata

che mai: Antonello Savello co le spalle de Colonnesi a questi di

assaltò li alloggiamenti del s. Paolo et li tolse molti cavagli vicino

a Lamentano. lernotte prese una terra di casa Conti. Si chiama To-

richia vicino a Velletri. Le cose stanno qui sollevate assai

Di poi scrissi insino a qui, veduto fare preparatione di gente et

d'arme a Monte Giordano casa deli Orsini, li Colonnesi si posero

a ordine per modo che tutta la nocte passata di venardi, venendo el

sabato, Roma è stata in arme, ogniuna de le parti proveduta; et perchè

hieri era deliberato mandare a recuperare Torricchia et ponare a or-

dine li Orsini, la cosa è bollita per modo che stimo el papa ci vorrà

pensare meglo. El carie Colonna non è in Roma. Ecci el prothono-

tario da Marino, Savello et tanti deli loro che bastano per fare ogni

pericolo.

Ibid. id, eisd. Ex Capitolio .xxix. maii, 1484.

Roma, perchè cole spalle de Colonessi fu tolto Tonchio a li Conti

amici degli Orsini, sta tutta in arme et dubitasi non si facci un dì qualche

grande tramazo. Li fuorusciti nostri si sono achostati con quelli dela

Valle che sono Colonnesi et minaciano ognomo.

Ibid. id. eisd. Ex Capitolio ultimo mai 1484.

Mag'^ dni Patres et dni mei humili recommendatione. Vedendo el

pontifice le insolentic si facevano per lo s. Antonello Savcllo, el s. Lu-
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cido et molti altri, ac etiam la poca obedientia del populo di Roma,

deliberò hìeri bavere in poter suo el prothonotario di Colonna sig." di

Marino, Cavi et più altri loci ; lo quale con li soi partegiani si fé' forte

in casa del cardinale Colonna, lo quale era absente. El che sentendo

ditto prothonotario conli suoi partegiani mandò a ochupare una de le

porti di Roma, cioè porta Maiore, et mandò a dire a li frategli et

altri s" de la sua factione che venissero a Roma da li castelli loro

assai vicini, cioè Colonnesi et Savelli. El papa sapientissimo volse pre-

venire. Convocate le genti d'arme sue et fantarie con tutto lo sforzo

di casa Orsina, andò el conte a la ditta casa de Colonnesi in squadre

ordinatamente. Et subito assaltare dieta casa verso la montagna et

dale coste. In lo primo impeto furo morti et feriti di tuttedue le

partì. Et durò el facto d'arme circha unora e terza: tandem li Co-

lonnesi furo venti. El prothonotario preso et menato in Castelsancta-

gnolo al colchare del sole. Fu ammazzato lo s. Giovanfìlippo Savello

et più ahri, circha .xxx. in tutto : presi alquanti loro partegiani li quali

si crede capitaranno male: la casa posta a sacho et poi arsa. La

porta si recuperò. Questa notte li partegiani loro principali in bona

parte si sono assentati e naschosti. Questo ponto si combatte in

Trastevare certe case di loro partegiani. Et una nell'isola d'uno Renzo

Francescho vanno posto fuoco. Et stimasi saranno guaste parecchie

case et molti appichati. Per insino aora è fatto assai. Dirò una cosa

per bene che non la tengo molto certa.

Uno fuoruscito, non deli picholi, vedendo attachato questo ro-

more, hieri dolendosi de la fortuna, disse chel s. Paolo Orsino ha-

veva preso licentia, et non haveva preso soldo dal papa, per venirsene

a Siena a rimectargli in casa et che a tutto era fatto bono provvedi-

mento, se questa cosa de Colonnesi non havesse turbato. Le parole

decte tenete per certe sopra di me. Se è vero non so. Per mio de-

bito ho voluto dare questo adviso : le V. S. discerneranno el vero

et anch'io starò a vedere li andamenti. Non si vole bavere paura

né temere: ma aprire li ochi.

A li .X. di giugno a Dio piacendo fornirò l'ojffitio mio. Et Dio

volesse che mai lo havessi principiato, per le molte adversità ho so-

stenute. Et maxime di non essare pagato. Per l'amore di Dio S""^ miei

recommandatemi per lectare efficaci come ho più volte suplicato.

Tutti li fuorusciti lavorano contra di me. Et hanno deliberato che le

V. S. non ci tengino oratore et minacciano, finito l'offitio, tormi la

vita. Prego le V. S. non mi abandonino in questo pericolo.

Maestro Ambrosio di Sancto Austino presente latore è stato qua

più dì per alchune sue faccende apartenenti all'Ordine. Et per quanto

babbi inteso non s'è travaglato con persone suspecte al Reggimento
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In omnibus lo recomando a le S. V. a le quali molto mi raccomando.

Ex Capitolio ultimo maii 1484.

Servitor Laurentius Lantus

Senator Urbis.

Ibid. id. eisd. Ex Urbe .xviii. iunii 1484.

Magnifici dni Patres et dni mei sing. hùli r^e. Non si maravi-

glino le S. V. se dapoi scrissi la novità et presura del prothonotario

di Colonna, non ho molto fi-equentato lo scrivare. Enne suto cagione

le molte ochupationi et cose ochorse dipoi per servitio del ponte-

fice in bavere l'ochio che li altri Colonnesi di fuora et di dentro, che

li tre quarti di Roma si dice essere Colonnesi, non havessero fatto

qualche nuovo scandalo. Anchora non è ochorso dipoi cosa notabile.

Come per altra scrissi, el campo de la Chiesa andò contra Marino

et si fermò a Grottaferrata, vicino a Marino mancho d'uno miglo :

et al Borgecto h presso, quegli di Marino assaltare ochultamente Grot-

taferrata in aurora. Fu preso m. Sinolfo commissario, menato a Ma-

rino et subito relassato. Leone da Montesecho morì d'uno passatoio :

furo amazati assai cavagli ale mangiatoie. El s. Paolo Orsino si

salvò in lo campanile. Dipoi si sono fortificati di gente et ripari tale

che ognuno si sta a casa. Li Colonnesi hanno scritto al pontefice

sono boni figliuoli di Sua S^^, et non hanno colpa alchuna. Se el pro-

thonotario loro ha errato, ne facci iustitia. Et invochano sempre el

nome de la Chiesa, non di meno voglano lo Stato per se. El ponte-